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دکتر محمدمهدی جعفری زاده
 

افکار عمومی چه زمانی اقناع می شود؟

دکتر محمدمهدی جعفری زاده
تحلیل خبر یادداشت 

روز

در همایش »هلال نوروزی درنگین بافت 

تاریخی شیراز« استاندار فارس پیشنهاد داد؛

انتخاب شیراز به عنوان 
پایتخت کشورهای حوزه 
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تحلیل این خبر را در ستون »تحلیل خبر« بخوانید

مدیرکل میراث فرهنگی استان فارس:

برگزاری مراسم تحویل سال نو 

در ۶ مکان تاریخی و فرهنگی فارس
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سخنگوی وزارت خارجه: 

فعلًا قصد انتشار نامه ترامپ را نداریم؛ 
پس از تکمیل بررسی ها پاسخ 

خواهیم داد

رئیس جمهور: 

اگر بتوانیم مردم را اقناع کنیم، بر بسیاری 
از چالش ها غلبه خواهیم کرد

12

یکی از کلیدهای موفقیت دولتها، همراه کردن »افکار عمومی« و اقناع کردن 
برنامه های  و  اهداف  می تواند  شود،  کار  این  به  موفق  دولتی  اگر  است؛  ملت 
خود را به سرعت پیش ببرد و احتمال موفقیتش به طور قابل ملاحظه ای افزایش 
می یابد. در بسیاری از کشورهای جهان به ویژه در بزنگاه ها و بحران ها، اقناع و 
همراه کردن افکار عمومی اهمیتی دوچندان پیدا می کند چرا که تحقق برنامه ها 

در فاز اجرا، نیازمند مشارکت مثبت مردم است.
اما چرا دولتمردان ما هر چه زمان می گذرد، در جلب نظر و اقناع افکار عمومی 
افکار  و  مردم  با  رفتار  قبلی  تجربیات  دلیل،  مهمترین  احتمالا  نیستند؟  موفق 
عمومی و تضعیف اعتماد عمومی است. یکی از اصول اولیه روان شناسی، اصل 
شرطی شدن است، به این معنی که تجربه موفق یا ناموفق باعث می شود تا در 
زمان تکرار تجربه در آینده، تصمیم و عمل تحت تاثیر قرار بگیرد. یک مرور 
اجمالی و کوتاه بر اتفاقات سنوات گذشته و تیترهایی که از گفته ها و وعده های 
مسئولان و دولتمردان منتشر شده اما یا محقق نشده یا خلاف آن اتفاق افتاده، 
به سادگی مشخص می کند که تا چه اندازه دیوار اعتماد بین مردم و دولت ها 

فروریخته و اعتماد عمومی خدشه دار شده است.
شود،  می  گفته  سخن  نزدیک  آینده  در  شرایط  بهبود  از  بارها  و  بارها  وقتی 
به شکل گسترده  بدقولی  قبح  وعده های رنگارنگ و گوناگون داده می شود، 
و علنی شکسته می شود، و... و بدتر از همه تلاشی هم برای ترمیم بی اعتمادی 
صورت نمی گیرد، بدیهی است که یاس، ناامیدی، بی اعتمادی و شکاف روز به 
با  افکار عمومی  و  بیشتر خواهد شد  و  بیشتر  مسئولان  و  مردم  بین آحاد  روز 
حرف دولتمردان و مسئولان »اقناع« نمی شوند. این عدم همراهی، اکنون در 
میان برخی مردم به حدی رسیده که وقتی مسئولان وعده ای می دهند و از مردم 

می خواهند رفتاری انجام دهند، برخی دقیقاً عکس آن رفتار را عمل می کنند!
گاهی ممکن است مردم و جامعه از روی »اعتماد« و به صورت »داوطلبانه« 
با تصمیمات بالادستی همراه شوند، گاهی ممکن است وضع مشوق ها جامعه را 
»ترغیب« به همکاری و مشارکت کند و گاهی نیز بعضی از مردم به زور و با 
وضع قوانین و جریمه و برخورد با آنهایی که مشارکت نکرده اند »مجبور« به 

همکاری شوند.
 دولتمردان و مسئولان باید بدانند تنها زمانی افکار عمومی با آنها همراه می شود 
که مردم داوطلبانه و از روی اعتماد، در تصمیمات مشارکت می کنند، نه اینکه 
با وضع قوانین و دستورالعمل های سختگیرانه یا محدودکننده این اهداف محقق 
شود. به عنوان مثال اگر در بحث ناترازی انرژی، دولت با روش هایی مانند قطعی 
برق و گاز، افزایش تعرفه ها، وضع الزامات جدید مانند نصب اجباری پنل های 
تنها  نه  روش ها،  این  کند؛  »همراهی«  به  »ناگزیر«  را  مردم  و...  خورشیدی 
کمکی به اعتمادسازی و اقناع نخواهد کرد، بلکه خود هشداری است بر افزایش 
اعتماد عمومی. که در هر  مردم و آسیب دیدن عمیق  و  بین مسئولان  شکاف 

صورت نتایج مثبت پایداری حاصل نخواهد شد.
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در دیدار شهردار کلان شهر شیراز 

و سفیر بلاروس مطرح شد؛

گسترش دیپلماسی شهری 
و تقویت روابط راهبردی 

شیراز با اروپای شرقی

4

رئیس سازمان ساماندهی مشاغل شهری و 

فرآورده های کشاورزی شهرداری شیراز 

خبرداد؛

عرضه میوه ویژه شب عید در 
بازارچه های شهرداری شیراز

رئیس اتاق بازرگانی استان فارس:

کشاورزی و مواد شیمیایی اولویت تجارت
1استان فارس با کشور بلاروس خواهد بود

وحید جعفری زاده

با  آموزش  طریق  از  مصرف  الگوی  اصلاح  لزوم  بر  پزشکیان 
بهره گیری از ظرفیت مساجد، خانه های بهداشت و گروه های مرجع از 
جمله هنرمندان تاکید کرد و گفت: اگر ما مردم را نسبت به تصمیمات 
خود اقناع و آنها را در اجرا مشارکت دهیم، بر بسیاری از چالش ها از 

جمله ناترازی انرژی و مدیریت مصرف غلبه خواهیم کرد.
تولید  ممنوعیت  گرمایشی،  تجهیزات  به روزرسانی  جمهور  رئیس 
تجهیزات قدیمی و غیراستاندارد و فعال سازی کنتورهای هوشمند را از 
ضروریات اصلاح الگوی مصرف در بخش خانگی عنوان کرد و گفت: 
در ادارات و دستگاه های اجرایی نیز به ویژه در بخش تأمین برق، استفاده 

از پنل های خورشیدی الزامی خواهد شد.
بررسی  جلسه  جمهوری،  ریاست  رسانی  اطلاع  پایگاه  گزارش  به   
و  برگزار  پزشکیان  مسعود  با حضور  انرژی،  ناترازی  رفع  راهکارهای 
طرح های نوآورانه مدیریت هوشمند توزیع و مصرف انرژی مورد بحث 

و تبادل نظر قرار گرفت.
 رئیس جمهور در این جلسه با تأکید بر اینکه هر طرحی در زمینه رفع 
ناترازی و مدیریت توزیع و مصرف باید مبتنی بر عدالت و تخصیص 
سهمیه به همه شهروندان ایرانی باشد، تصریح کرد: رفع ناترازی انرژی 
نباید در یک قالب محدود شود، بلکه باید روش ها و راهکارهای مختلف 
را در کنار هم و متناسب با شرایط هر اقلیم و منطقه به کار گرفت، تا 
هم برای مدیران، میدان های عملیاتی با قابلیت انعطاف ایجاد شود و هم 

قابلیت عمل و وسعت کار افزایش یابد.
 پزشکیان در ادامه بر لزوم اصلاح الگوی مصرف از طریق آموزش با 
بهره گیری از ظرفیت مساجد، خانه های بهداشت و گروه های مرجع از 
جمله هنرمندان تاکید کرد و گفت: اگر ما مردم را نسبت به تصمیمات 

خود اقناع و آنها را در اجرا مشارکت دهیم، بر بسیاری از چالش ها از 
جمله ناترازی انرژی و مدیریت مصرف غلبه خواهیم کرد.

ممنوعیت  گرمایشی،  تجهیزات  به روزرسانی  ادامه  در  جمهور  رئیس   
تولید تجهیزات قدیمی و غیراستاندارد و فعال سازی کنتورهای هوشمند 
عنوان  بخش خانگی  در  الگوی مصرف  اصلاح  دیگر ضروریات  از  را 
به ویژه در بخش  نیز  اجرایی  ادارات و دستگاه های  کرد و گفت: در 

تأمین برق، استفاده از پنل های خورشیدی الزامی خواهد شد.
مناطق  مصرف  و  توزیع  وضعیت  از  دقیق  اطلاع  همچنین  پزشکیان   
مختلف و ایجاد ساختار عملیاتی متشکل از نخبگان برای اجرای طرح های 
نوآورانه مدیریت هوشمند توزیع و مصرف انرژی را مورد تأکید قرار 
از ظرفیت و تخصص شرکت های  می توان  راستا  این  در  داد و گفت: 
استفاده  نیز  انرژی  کارور  شرکت های  ویژه  به  خصوصی  بخش  فناور 

کرد.

رئیس جمهور: 

رسانه ای  انتشار  بر  بنا  فعلا  ما  گفت:  خارجه  وزارت  سخنگوی 
شده  منتشر  رسانه ها  در  آنچه  نداریم.  آمریکا  جمهور  رئیس  پیام 
عمومی  به صحبت های  توجه  با  نامه  فحوای  و  است  گمانه زنی  عمدتا 
از  پس  ترامپ  نامه  به  ما  پاسخ  ندارد.  فاصله ای  آمریکا  رئیس جمهور 

تکمیل بررسی ها از طریق مقتضی انجام خواهد شد.
اسماعیل بقائی، سخنگوی وزارت امور خارجه در آخرین نشست خبری 
هفتگی خود در سال ۱۴۰۳ ، ضمن آرزوی قبولی طاعات و عبادات در 
وظایف  دیپلماسی  دستگاه  هفته گذشته  در  رمضان گفت:  مبارک  ماه 
خود را انجام داد؛ سفر دکتر عراقچی به عمان که روز گذشته انجام شد. 
نشست سه جانبه پکن با حضور ایران، روسیه و چین، سفر معاون حقوقی 
و بین الملل وزارت امور خارجه به وین را داریم که برای دیدار با مقامات 
آژانس راهی این سفر هستند. در تهران نیز تعاملات ما ادامه داشت و 
آقای تخت روانچی نشستی را با سفرای کشورهای اروپایی داشتند و در 

خصوص روابط دوجانبه و تحولات منطقه ای گفت وگو کردند. 
نخستین  به  پاسخ  در  خارجه  امور  وزارت  سخنگوی  ایرنا،  گزارش  به 
سفر  احتمالی  ارتباط  و  ترامپ  دونالد  نامه  جزئیات  درخصوص  سوال 
انتشار  بر  بنا  فعلا  ما  گفت:  نامه،  این  با  عمان  به  خارجه  امور  وزیر 
رسانه ای این پیام نداریم. آنچه در رسانه ها منتشر شده عمدتا گمانه زنی 
است و فحوای نامه با توجه به صحبت های عمومی رئیس جمهور آمریکا 
فاصله ای ندارد. پاسخ ما به این مکاتبه پس از تکمیل بررسی ها از طریق 
مقتضی انجام خواهد شد. سفر وزیر امور خارجه به عمان ارتباطی به این 
نامه نداشت و از قبل برنامه ریزی شده بود. واقعیت این است که تحولات 
منطقه  اقتضا می کند کشورهای  است که  شتابان  و  سیال  آنقدر  منطقه 

رابزنی های خود را بصورت فشرده انجام دهند. 
نظامی  از حملات  متحده پس  ایالات  این سوال که  به  پاسخ  در  بقائی 

به یمن، ادعاها و تهدیدهایی را در خصوص ایران مطرح کردند، پاسخ 
ایران به این سخنان چیست، گفت: ما به هرگونه تعرضی علیه تمامیت 
و  داد  خواهیم  پاسخ  قاطعیت  با  ایران  ملی  منافع  و  امنیت  و  سرزمینی 
در این خصوص هیچ تردیدی وجود ندارد. اینکه اقدامات مردم مقاوم 
و قهرمان یمن را به دیگران منتسب می کنند در راستای نوعی جبران 
قبلا  که  همانطور  است.  گذشته  ماه   ۲۰ این  در  خودشان  شکست های 
شنیدید، مردم یمن و دولت یمن بصورت مستقل در خصوص اقداماتی 
که لازم می دانند در حمایت از فلسطین صورت دهند، تصمیم می گیرند 
و این در راستای تصمیمات یمنی ها و در حمایت از مقاومت مشروع 

مردم فلسطین است. 
خصوص  در  دیگری  سوال  به  پاسخ  در  دیپلماسی  دستگاه  سخنگوی   
حمله نظامی ایالات متحده به یمن گفت: حمله نظامی آمریکا به یمن 
بوده  جنایت  قطعا  می شود،  انجام  که  نیست  هم  بار  اولین  متاسفانه  که 
متحد  ملل  منشور  موازین  و  اصول  برخلاتف همه  است که  محکوم  و 
و  قربانی  جای  متاسفانه  آمریکا  می گیرد.  صورت  بین الملل  حقوق  و 
مجرم را اشتباه گرفته است. جامعه جهانی، کشورهای اسلامی و سازمان 

همکاری اسلامی باید در این زمینه اقدام عاجلی انجام دهند. 

سخنگوی وزارت خارجه: 

برق آبی  تولید  و  بارش  کاهش  و  دما  میانگین  افزایش  به  باتوجه 
احتمالا بی برقی به ۳ ساعت در روز افزایش می یابد.

عصر ایران- رئیس شورای هماهنگی شهرک های صنعتی سراسر کشور 
به رئیس جمهور توصیه کرد که به خاطر بی برقی در تابستان و تاثیر 
آن بر تولید کشور، طرح مجلس برای تثبیت ساعت در آغاز سال را لغو 

کرده و ساعت رسمی تا ۲ ساعت جلو کشیده شود.
بنا به این گزارش متن توئیت مهدی بستانچی، رئیس شورای هماهنگی 
شهرک های صنعتی سراسر کشور خطاب به رئیس جمهور چنین است:

آقای رئیس جمهور پزشکیان
باتوجه به افزایش میانگین دما و کاهش بارش و تولید برق آبی، عدم 
تامین ۲۵ هزار مگاوات کسری روشن است و احتمالا بی برقی به ۳ 

ساعت در روز افزایش می یابد.
لغو و ۱.۵ تا ۲ ساعت،  تثبیت ساعت  لطفاً دستور دهید طرح احمقانه 

ساعت رسمی جلو کشیده شود.
والا تولید کشور می خوابد.«

لغو تغییر ساعت
به تصویب  را  اسفند ۱۴۰۱ طرحی  نمایندگان مجلس در  است  گفتنی 

رساندند که بر مبنای آن تغییر ساعت رسمی کشور که از سال ۱۳86 
در روز اول فروردین یک ساعت به جلو کشیده می شد و در اول مهر 
یک ساعت عقب می رفت، لغو شد.  و ساعت رسمی کشور از آغاز 

سال ۱۴۰۲ تغییر نکرد.
این در حالی بود که طبق آمارها تغییر ساعات در 6 ماه اول سال بسیار 
تاثیرگذار بوده است یعنی آمار بیان می کند که همین یک ساعت در 
حوزه انرژی تاثیرگذار است و باعث می شود صرفه جویی در حوزه 

انرژی در کشور داشته باشیم.

توصیه شورای شهرک های صنعتی به رئیس جمهور: 

تحلیل این خبر را در ستون »تحلیل خبر« بخوانید

اخیرأ رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس نامه ای برای اینجانب فرستاده 
کف  مردم  به  نمی توانیم  معتقدم  بنده  حجاب؛  و  عفاف  لایحه  درباره 
خیابان بگوییم حجاب یا احکام اسلامی، در حالی که صداوسیما خودش 
را  آن  مذهبی خلاف  کار  و  فرهنگ  نام  به  و  است  بی حجابی  مروج 

انجام می دهد.
آیت الله نوری همدانی، از مراجع عظام تقلید، در دیدار عده ای از فعالان 
فضای مجازی، ضمن توصیه به استفاده از لحظه به لحظه ایام ماه مبارک 
رمضان گفت: عمر به سرعت در حال گذر است در حالی که باید همه 

ما پاسخگو باشیم که این عمر را چگونه صرف کرده ایم. 
موثر  بسیار  را  البلاغه  نهج  و  قرآن  از  استفاده  وی  ایلنا،  گزارش  به 
دانسته و افزود: امام راحل )رحمت الله علیه( فرمودند: ما به قرآن افتخار 
می کنیم و افتخار می کنیم که نهج البلاغه از پیشوای ماست و این ماه 
رمضان را جوری درک کنیم که گویا آخرین ماه رمضان عمر ما است 
و بنده بعد یک عمر یک توصیه می کنم که به درب غیر خدا نروید و 
غیر از اهلبیت )علیهم السلام( به کسی متوسل نشوید و برای بالا و پایین 

بردن دیگران آخرت خود را از بین نبرید.
 این مرجع تقلید فضای مجازی را عرصه خاصی دانست و بیان داشت: 
کسانی که در این قسمت کار می کنند باید خیلی مراقب باشند، افکار 

جوانان و بلکه کل جامعه امروز تحت تاثیر این فضا است. چقدر باید 
جوانان متدین ما کار کنند تا بعضی از این دروغ ها و شبهات مطرح شده 
در فضای مجازی را جواب دهند. امروز دشمن از این طریق همه چیز 
افکار  با یک خبر  اقتصاد، سیاست، خصوصا فرهنگ،  نشانه گرفته  را 
باشد حرف  لذا سعی تان رساندن حقایق  عمومی را دچار تردید میکند 

حق بالاخره تاثیر خود را می گذارد.
 وی با تاکید بر لزوم رعایت اخلاق و تقوا گفت: متأسفانه بی اخلاقی ها 
زیاد شده برخی راحت دروغ و تهمت را بیان می کنند و به آبروی افراد 
لطمه می زنند در حالی که همه چیز اخلاق است وقتی که پیامبر گرامی 
مَ مَکَارمَِ الْخْلَاق.  تمَِّ اسلام )صلی الله علیه و آله( می فرماید: إنِمََّا بعُثِْتُ لُِ

خیلی مطالب روشن می گردد.

آیت الله نوری همدانی: 


